
 

 

 

 

 

 

  S T A D T R A T  
 
 
BESCHLUSS 
VOM 10. NOVEMBER 2022 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Stadthaus 

Märtplatz 29 

Postfach 

8307 Effretikon 

Telefon 052 354 24 11 

praesidiales@ilef.ch  

www.ilef.ch 

facebook.com/stadtilef 

  

 

 

 

  
GESCH.-NR.  2017-0510 
BESCHLUSS-NR. 2022-210 
IDG-STATUS öffentlich 
  
SIGNATUR 13 

13.04 
SOZIALHILFE 
Alters- und Pflegeheim (Bauakten s. 28.03, Zweckverband s. 13.00) 

  
BETRIFFT Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen - Verwaltungsrat / Allgemeine Themen;  

Wahl eines neuen Mitglieds des Verwaltungsrates 
 

 
 

 

AUSGANGSLAGE 

Das Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen APZB ist als kommunale Anstalt des öffentlichen Rechts mit ei-
gener Rechtspersönlichkeit organisiert. Es wird durch einen Verwaltungsrat als oberstes Führungsorgan gelei-
tet.  

Gemäss der Verordnung für das Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen (VO APZB; IE 800.01.02) gelten für 
die Wahl des Verwaltungsrates folgende Bestimmungen: 

Art. 7 Der Stadtrat 

 […] 

 j) wählt die Präsidentin oder den Präsidenten des Verwaltungsrats 
 g)  wählt die Mitglieder des Verwaltungsrats 
 
 […] 
  
Art. 8 Der Verwaltungsrat besteht aus mindestens fünf Mitgliedern. Ein Mitglied des Stadtrates gehört die-

sem von Amtes wegen an. Der Gemeinde Lindau steht ein Verwaltungsratssitz zu. Weiteren Gemein-
den mit einem Anschlussvertrag kann ein Sitz im Verwaltungsrat eingeräumt werden. Die Mitglieder 
des Verwaltungsrates sollen über adäquates Fachwissen verfügen. 

Art. 9 Die Amtsdauer beträgt vier Jahre, beginnt und endet ein Jahr nach der Amtsdauer des Stadtrates. Für 
das vom Stadtrat delegierte Mitglied gilt die Amtsdauer des Stadtrates. Wiederwahl ist bis maximal 
drei Amtsperioden möglich. 

 

Die aktuelle Verwaltungsratspräsidentin Dr. Barbara Hohmann Beck scheidet per 1. Juli 2023 wegen der stipu-
lierten Amtszeitbeschränkung aus dem Verwaltungsrat aus. Der bisherige Vertreter der Gemeinde Lindau, 
Peter Reinhard, ist per 1. Juli 2022 aus dem Verwaltungsrat ausgetreten. Die neue Vertreterin der Gemeinde 
Lindau, Pia Lienhard, war bereits vor ihrer Wahl in den Gemeinderat Lindau Mitglied des Verwaltungsrates. 
Vertreterin der Stadt Illnau-Effretikon ist seit dem 1. Juli 2022 Stadträtin Brigitte Röösli. 

Von den aktuellen Mitgliedern des Verwaltungsrates hegt keine Person Interesse am Präsidium des Verwal-
tungsrates ab Sommer 2023. 



 S T A D T R A T  
 
BESCHLUSS 
VOM 10. NOVEMBER 2022 
 

GESCH.-NR. 2017-0510 
BESCHLUSS-NR. 2022-210  
 
 
 

 2 / 3 

ERWÄGUNGEN 

Aufgrund der Ausgangslage hat der Stadtrat mit Beschluss vom 25. August 2022 entschieden, im Herbst 2022 
eine Person neu in den Verwaltungsrat des APZB zu wählen, welche geeignet und interessiert ist, per 1. Juli 
2023 das Präsidium des Verwaltungsrates zu übernehmen (SRB-Nr. 2022-173). Dazu hat der Stadtrat die Stadt-
rätin Ressort Gesellschaft beauftragt, mit möglichen Personen in Kontakt zu treten und Gespräche zu führen. 

WAHLVORSCHLAG 

Die Stadträtin Ressort Gesellschaft hat mit mehreren qualifizierten Personen Kontakt aufgenommen und diver-
se Gespräche geführt. 

Sie ist erfreut, in der Person von Dr. Jürg Schmid, Effretikon, eine bestens qualifizierte und führungserfahrene 
Persönlichkeit als neues Mitglied des Verwaltungsrates und zukünftigen Präsidenten des Verwaltungsrates 
vorzuschlagen. 

Dr. Jürg Schmid war viele Jahre Dozent und leitender Wissenschaftler an der ETH Zürich im Bereich Pflanzen-
züchtung und Biotechnologie. Im Jahr 2002 wechselte er sein Tätigkeitsfeld und war von 2002 – 2015 erfolg-
reich Geschäftsleiter der Diakonie Nidelbad (400 Mitarbeitende und 45 Liegenschaften). Von 2016 – 2021 prä-
sidierte er den Verein Alzheimer Zürich und hatte weiterhin verschiedene Mandate für die Diakonie Nidelbad 
inne. In Illnau-Effretikon hat sich Dr. Jürg Schmid vor allem in der Evangelisch-reformierten Kirchgemeinde 
engagiert, die er von 1990 – 1998 präsidierte. 

BEURTEILUNG DES STADTRATES 

Der Stadtrat ist der Ansicht, dass Dr. Jürg Schmid das fachliche und persönliche Anforderungsprofil an das 
Verwaltungsratspräsidium des APZB sehr gut erfüllt. Er dankt Dr. Jürg Schmid für seine Bereitschaft, diese 
wichtige Aufgabe im anspruchsvollen Gebiet der Alters- und Pflegeversorgung in Illnau-Effretikon und Lindau 
zu übernehmen. 

DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON 

AUF ANTRAG DES RESSORTS GESELLSCHAFT  

BESCHLIESST: 
 
1. Dr. Jürg Schmid, Effretikon, wird per sofort für den Rest der Amtsdauer 2019 – 2023 in den Verwaltungs-

rat des Alters- und Pflegezentrums Bruggwiesen gewählt. 

2. Der Stadtrat beabsichtigt, bei der Erneuerungswahl des Verwaltungsrates für die Amtsdauer 2023 – 2027 
Dr. Jürg Schmid als neuen Präsidenten des Verwaltungsrates zu wählen. 

  



 S T A D T R A T  
 
BESCHLUSS 
VOM 10. NOVEMBER 2022 
 

GESCH.-NR. 2017-0510 
BESCHLUSS-NR. 2022-210  
 
 
 

 3 / 3 

3. Mitteilung durch Protokollauszug an: 
a. Verwaltungsrat Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen, Dr. Barbara Hohmann Beck, Under Man-

goldwis 2, 8142 Uitikon Waldegg 
b. Dr. Jürg Schmid, Wattstrasse 2, 8307 Effretikon 
c. Gemeinderat Lindau, Tagelswangerstrasse 2, 8315 Lindau 
d. Geschäftsleitung Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen, Christoph Bächtold, Märtplatz 19, 8307 

Effretikon 
e. Stadträtin Ressort Gesellschaft 
f. Abteilung Gesellschaft

 

Stadtrat Illnau-Effretikon 
 

Marco Nuzzi  Marco Steiner 
Stadtpräsident  Stadtschreiber-Stv. 
 

Versandt am: 14.11.2022  
 
 
  

 


